

Arbetsmarknadsförvaltningen
Tjänsteskrivelse till arbetsmarknadsnämnden

Datum:
2022-05-03

Diarienummer:
AMN-2022-00148

Handläggare:
Weronica Öhrt

Svar på initiativärende från Torbjörn Björlund (V) - Avbryt experimentverkstaden nu

Förslag till beslut

Arbetsmarknadsnämnden beslutar

1. **att** avslå initiativärendets förslag till beslut,
2. **att** anse initiativärendet besvarat.

Ärendet

Den 26 augusti 2019 fattade arbetsmarknadsnämnden beslut om att inte bevilja försörjningsstöd till ogiltiga andrahandskontrakt. Vänsterpartiet har lämnat in ett initiativärende med yrkande om att beslutet rivs upp.

Beredning

Förutsättningarna i ärendet har inte förändrats sedan beslutet fattades. Det har inte heller kommit någon ny rättspraxis angående att avslå försörjningsstöd där ett godkännande gällande andrahandsuthyrningen inte kan uppvisas från hyresvärden.

Beslut att avslå försörjningsstöd till hyreskostnader vid ett ogiltigt andrahandskontrakt kan påverka barn. Det finns alltid en risk att familjen blir tvungna att flytta vilket kan leda till osäker boendesituation om hushållet inte lyckas hitta ett förstahandskontrakt. Risker att familjen är tvungna att betala ockerhyra för sin bostad i kombination med att rätten till bostadsbidrag försvinner bidrar till att familjens ekonomiska situation blir än mer ansträngd vilket även påverkar barnens mående negativt. Vid ogiltiga andrahandskontrakt är dessutom risken att behöva flytta ofta större, vilket kan påverka barnens skolgång. Trångboddhet är ett annat vanligt problem vid ogiltiga andrahandskontrakt som kan påverka barns möjligheter till att läsa läxor hemma. På samma sätt kan barn påverkas positivt om familjen lyckas hitta ett boende som är godkänt, och därmed inte olagligt, eller ett förstahandskontrakt. Detta bidrar till en

stabil boendesituation utan oro för att behöva flytta eller riskera att bli av med kontraktet med kort varsel. Vid ett lagligt hyresförhållande är hyresnivån dessutom reglerad och risken för att hushållet måste betala ockerhyra försvinner, vilket minskar den ekonomiska stressen på familjen. Dessutom kan de som är i behov av det dessutom söka bostadsbidrag vilket ytterligare bidrar till ekonomisk stabilitet som påverkar barnen och hela hushållet positivt.

Män och kvinnor bör påverkas på samma sätt vid beslut om att avslå försörjningsstöd till hyreskostnader vid ogiltiga andrahandskontrakt. Fler ensamstående män än kvinnor är aktuella hos avdelningen Socialtjänst – ekonomiskt bistånd och därför är det möjligt att fler män än kvinnor påverkas av detta beslut.

Föredragning

Bakgrunden till beslutet att inte bevilja försörjningsstöd för ogiltiga andrahandskontrakt kom ur ett flertal faktorer. Syftet med att avslå ansökningar om stöd till hyra vid ogiltiga andrahandskontrakt är att motverka brottslighet genom att ockerhyror tas ut och att bostadskösystemet rubbas samt att istället stötta familjer till ett långsiktigt hållbart boende.

När ett hushåll ansöker om försörjningsstöd eller ekonomiskt bistånd ska hushållet ha uttömt alla andra möjligheter till egen försörjning. Det innefattar bland annat att de ska ha sökt alla andra typer av stöd och bidrag som personen/personerna i hushållet kan vara berättigade till. Ett sådant bidrag kan vara bostadsbidrag. Försäkringskassan beviljar dock inte bostadsbidrag om ett hyreskontrakt i andra hand inte är godkänt av hyresvärden och därmed kan inte alla möjligheter till egen försörjning anses ha uttömts av hushållet.

Avdelningen Socialtjänst - ekonomiskt bistånd arbetar aktivt med att stötta och coacha familjer med en osäker boendesituation till ett hållbart boende. Det kan till exempel handla om att informera om hur man söker bostad. Socialförvaltningen arbetar vräkningsförebyggande med särskilt fokus på barnfamiljer. I Uppsala finns ingen barnfamilj som bor på gatan, även om det finns familjer som har en osäker boendesituation. Skulle situationen vara så akut att familjen riskerar att hamna på gatan så ges ett tillfälligt boende. Detta är det socialförvaltningen som fattar beslut om.

Avdelningen ekonomiskt bistånd följer Socialtjänstlagen och barnkonventionen vilket innebär att det alltid görs en bedömning av situationen i varje enskilt fall i enlighet med Socialtjänstlagen, och barnkonventionen genom att alltid fatta beslut utifrån vad som anses vara barnets bästa i den aktuella situationen. Att lyckas stötta en familj till ett långsiktigt hållbart boende ger barnen en tryggare och mer stabil hemsituation.

Ekonomiska konsekvenser

Ej aktuellt då ärendet inte föreslår någon förändring av tidigare beslut.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 3 maj 2022, diarienummer AMN-2022-00148
- Initiativärende från Torbjörn Björlund (V) – Avbryt experimentverkstaden nu, diarienummer AMN-2022-00148-1

Arbetsmarknadsförvaltningen

Lena Winterbom
Förvaltningsdirektör

Avbryt experimentverkstaden nu

Kommunens egna socialsekreterare har larmat om den ohållbara situationen som har skapats av beslutet som mittenstyret har genomfört om att inte delge ekonomiskt bistånd till den som tecknar svart hyreskontrakt. Rapporter om barnfamiljer som har gjorts bostadslösa eller försatts i mycket svåra situationer på grund av denna politik gör att vi från Vänsterpartiet återigen vill väcka liv i debatten. Vi har tidigare uppmärksammat frågan utan respons. Det förfarande som nu drabbar barnfamiljer, i strid med t.ex. Barnkonventionen, är inte värdigt en kommun som Uppsala.

Därför yrkar Vänsterpartiet på

att kommunen omedelbart tar bort kravet på att den sökande måste uppvisa ett godkänt andrahandskontrakt för att beviljas ekonomiskt bistånd.

Torbjörn Björlund (v)

